13 JUNII 1446

Nos Johannes de Hwnyad pro illustrissimo infante Ladislao nato condam Alberti regis electo regni Hungarie gubernator generalis et waywoda Transsiluanus notum facimus presentium tenore quibus incumbit universis, quod cum universitate dominorum prelatorum, baronum et nobilium ac aliorum singulorum possessionatorum hominum huius regni Hungarie iuxta dispositionem et ordinationem eorundem nuper in civitate Albaregali factam in hanc presentem sollempnem congregationem amplissime coadunata eas res modosque, quibus divina gratia suffragante tot diebus totque annorum curiculis alternis insidiis et mutuis persecutionibus acerrime contra sese fine dato pacem reformare et caritativi sibiinvicem commorari possent, avidissime exquirere cepissent, tandem post multos habitos labores partibus ad tam salubre necessariumque opus non sine divine miserationis gratia inter se unitis pari consensu ad articulos infrascriptos observandos concordarunt. Quorum tenor verbalis hic est:

I. Primo, quod eligent et deputabunt unum gubernatorem.

II. Secundo, quod universi prelati, barones et quivis alii castra, castella, fortalitia, civitates, opida, possessiones et queque iura possessionaria, necnon episcopatus, abbatias, preposituras decimasque et quevis beneficia ac iura ecclesiastica per ipsos hiis gwerrarum temporibus occupatas et usurpata remittent et, resignabunt. Civitates etiam, quas hactenus capitanei tenuissent, pristino earum statui, dispositioni, custodieque et conservationi earum proprie remittent, ipsique capitanei excipient manus et gentes ac familiares eorum de eisdem; quique ex huiusmodi occupatoribus. ac capitaneis in hac congregatione presentes forent, interim non redent de eadem, donec huiusmodi remissionem et resignationem efficient suo modo. Quodque universa castra, castella, fortalitia hiis disturbiorum temporibus erecta durante presenti congregatione diruantur et deleantur, demptis hiis, que in confinibus pro defensione regni sunt erecta et etiam, que in preterita Pestiensi congregatione certis personis indulta fuere et concessa, ac que universitas comitatuum, in quo eadem erecta sunt, pro sui defensione stare censuerit et voluerit; nec interim hii, qui huiusmodi fortalitia erexerunt vel pre manibus habent, qui scilicet hic presentes forent, recedent, donec eadem deponi facient et delere.

III. Tertio, quod omnes domini barones honores et officiolatus eorum, quos habent, in presenti congregatione deponent, manibusque et dispositioni ac distributioni aliorum dominorum prelatorum, baronum et regnicolarum libere et sine contradictione committent et assignabunt.

IV. Quarto, quod universa alia, que in hac conventiom pro pace, utilitate et comodo regni statuentur, concludentur et disponentur, firmiter observabunt in eisdemque persistent, ac eis obedient et parebunt.

V. Quinto, quod omnes tractatus, confederationes et vincula inter quoscumque prelatos, barones et regnicolas in alterutrum et, mutuo fide mediante vel aliter quomodocunque facte et ordinate, que scilicet utilitatem regni et reipublice impedirent, casse, annullate et inanes habeantur, et quod ipsi domini prelati et barones in omnibus pro utilitate regni regnicolis assistent et contra omnes statuta et ordinationes regni infringentes insurgent toto iuxta posse.

Quibus quidem articulis modo premissis inventis et confectis ad contentaque eorundem observanda singulis singulariter, tam scilicet maioribus, quam minoribus in forma ad hec ordinata iuratis unanimi et pari omnium voto et consensu nos licet inmeritos ad onus huiusmodi gubernationis elegerunt, idem humeris nostris imposuerunt exercendum. Cumque quamvis inviti iuramento tamen modo quo supra prestito astricti effugere non valentes iuxta vires nostras paratum serviendi animum obtulissemus, sicut ipsis dominis prelati et baronibus placuit, volumus, ut limitatam habuissemus viam et modum, quibus et officium gubernationis huiusmodi et debitam eiusdem regni huius tuitionem exerceremus et etiam non excederemus modum, quo vel in minimo contra prefatum iuramentum laxasse manum cerneremur. Eapropter iidem domini prelati, barones et nobiles universi post maturam eorum superinde factam deliberationem articulos infrascriptos limitationem petitam in se continentes nobis presentarunt hanc seriem verbaliter continentes:

VI. Gubernator eligendus habeat tantam auctoritatem, quam haberet regia maiestas, dempto quod donationes perpetuales possessionum facere non possit ultra limitationem infrascriptam, nec etiam quempiam sine scitu consilioque et requisitione regnicolarum nota infidelitatis proscribere, nec etiam infidelibus ratione transgressionis statuti in presenti congregatione fieri notam infidelitatis incurrentibus aliisque quibuscunque infidelibus similiter sine requisitione prelatorum, baronum et regnicolarum gratiam facere queat, sed nec archiepiscopatus, episcopatus et abbatias maiores absque scitu, voluntate, consensu et collaudatione consiliariorum suorum conferre valeat.

VII. Item gubernator manebit, ubicunque voluerit, in castris, civitatibus et opidis regalibus aut reginalibus, omniaque castra, civitates, opida et queque tenuta regales aut reginales sibi, dum et quandocunque ac quotienscumque voluerit, liberum prestant ingressum; stabuntque cum eodem tempore celebrationis iudicii octavarum duo prelati ecclesiastici et alii duo barones seculares una cum palatino et iudice curie ac sex nobiles ad id deputandi. Medio autem tempore unus prelatus et unus baro et duo nobiles manebunt cum eodem, cum quibus querelas et necessitates audiet regnicolarum; quorumque consilio eisdem faciet relationem. Ultra autem hos consiliarios de prelati, baronibus, militibus et nobilibus huius regni incolis tot et tantos, quot et quanti sibi necessarii fore videbuntur, poterit penes se conservare consiliumque requirere ab eisdem.,

VIII. Item de proventibus regalibus, quibus ipse gubernator ac sui consilarii utantur, et de dispositione ipsis fieri committitur iudicio dominorum prelatorum et baronum, quibus de qualitate proventuum regalium plenior constat certitudo.

IX. Item gubernator ipse proficisci debet et exercituari, dum necesse fuerit, exigente magnitudine rei per se contra hostes.

X. Item ipse dominus gubernator hiis, qui fideliter sacre regni corone servierint, de illis possessionibus, que deinceps ad sacram coronam pure legitimeque sine cuiuspiam alterius iure per defectum, seminis, item propter delationem falsarum litterarum, propter cusionem falsarum monetarum et fabricationem falsi sigilli, necnon propter inductionem extranee potentie in hoc regnum ac positionem ignis in eodem fuerint devolute, in quibus scilicet possessionibus triginta. due sessiones et non plures fuerint vel fieri poterint, et etiam in quibus infra eundem numerum triginta duarum sessionum fuerint vel fieri poterint, facere valeat donationes. Si vero civitates, opida et possessiones ultra numerum prescriptarum triginta duarum sessionum etiam prescriptis modis ad sacram coronam fuerint devolute, illas parti seu dividere in triginta duas sessiones non valeat et sub nomine triginta duarum sessionum de illis facere cuiuspiam donationem, sed huiusmodi

omnes civitates, opida et possessiones indivise ipsi sacre corone reserventur.

XI. Item dominus gubernator, si cui donationem premissa modo semel fecerit, amplius eidem donare non valeat. Et cum donationes, castrorum, civitatum, opidorum ac possessionum et similium ad ius regium dumtaxat spectare dinoscantur, igitur ipse dominus gubernator quibuscunque donationes premissa modo fecerit, illi tempore suo teneantur accedere ad dominum regem pro earum confirmatione obtinenda.

XII. Item possessiones illorum, quorum propter delationem falsarum litterarum aut cusionem falsarum monetarum vel alio quovis modo superius expressato ad coronam fuerint devolute, quousque per iudices suos competentes iudicialiter secundum antiquam et approbatam regni consuetudinem sententiati fuerint, occupare et donationem de eis facere non valeat quovismodo.

XIII. Item valeat in absentia consiliariorum facere relationem et expeditionem in occurrentibus causis, que si iudicialiter fuerint, et huiusmodi relatio inventa fuerit contra consuetudinarium, huiusmodi relatio et expeditio per iudices ordinarios regni valeat emendari, prout temporibus regum fieri consueverit.

XIV. Item ut si quid de proventibus regalibus ab expeditionibus regni remanserit, valeat dominus gubernator castra, civitates, opida et possessiones regias impignoratas nomine regio redimere de eisdem, et ea corone reappropriando domino regi reservare, quorum proventus similiter pro expeditione regni exponantur.